
 

Jaguaribe, 01 de Outubro de 2015 Edição Nº: 2118 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Maria Alcimar Peixoto admitida em 01.06.1985 ocupante do cargo 

Auxiliar de Serviços Gerais – Matriculas 010280-6 lotada na Secretaria de Educação - 

SEDUC, a partir de 01.10.2015, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em virtude da mesma ter sido aposentada em 07 de julho  de 2015. 

Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e quinze. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.10.2015 Contrato nº 

067/2015 de 01 de julho de 2015 - Matrícula 130916-11 da prestadora de serviço Sra. 

Marcela Christina Diógenes B Nogueira Pereira do cargo de Enfermeira lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de outubro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.10.2015 Contrato nº 

071/2015 de 01 de julho de 2015 - Matrícula 131028-3 da prestadora de serviço Sra. 

Marília Pinheiro Lima do cargo de Enfermeira lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Elissandra Pinheiro Diogenes Lima, Auxiliar de Enfermagem e Lianna de 

Alencar Mendonça, Enfermeiro, constantes da Portaria nº 015, de 04.02.2015, 

Francisco Jeronimo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 

033.14, de 04.02.2013, Jakline Dantas Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria n° 078, de 02.09.2015, Jose Jozenir Alves de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 013.7, de 04.02.2014, Juliana Raquel da Silva 

Costa, Auxiliar de Serviços Gerais e Marcela Christina D B Nogueira Pereira, 

Enfermeiro, constantes da Portaria n° 059.1, de 02.07.2015, Luana Lima de Andrade, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 081, de 02.09.2014, Maria Lubia 

Temoteo Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem e Marilia Pinheiro Lima, 

Enfermeiro, constante da Portaria n° 066.2, de 04.08.2015 e Marly Calisto Olimpio da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 097, de 04.11.2014, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 085.1, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga gratificação de 

sobreaviso, da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem e Maria 

Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria n° 078.2, de 

02.09.2015, Maria Rebeca Cabral D Oliveira Miguel,Médico PSF, constante da 

Portaria n° 078.3, de 02.09.2015 e Marly Calisto Olimpio da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 066.5, de 04.08.2015, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

outubro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.2, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento dos Professores, Francisco Antonio de Sousa 

Saldanha, Matrícula nº 130951-0, Janaila Almeida Alves, Matrícula nº 130956-0 e 

Patricia Lara Uchoa Carlos, Matrícula nº 130999-4, constantes da Portaria n° 066.6, de 

03.08.2015, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.3 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade das servidoras municipais, Marcela Christina D B 

Nogueira Pereira, Enfermeiro, constante da Portaria n° 059.9, de 02.07.2015  e Marilia 

Pinheiro Lima, Enfermeiro, constante da Portaria nº 066.3 de 04.08.2015, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.5, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Regência de Classe da Professora, Maria de Fatima de Souza 

Agostinho, matrícula nº 010840-5 constante da Portaria n° 015.1/12, de 04.02.2015 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2015. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.4 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga gratificação de 

Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora, Maria de Fatima de 

Souza Agostinho, Professor de Educação Básica, PEB II, Ref 4, Matrículas nº 010840-

5/011040-0, constantes da Portaria nº 285.19, de 04.12.2012, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, a gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.6 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Benedito Bandeira Amorim, Agente de Trânsito, 

Elisoneth Gomes de Lavor de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, Ericksen 

Ferreira Diogenes, Agente de Trânsito, Fabiana Sousa Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Francisco das Chagas Alves de França, Auxiliar de Serviços Gerais, Jose 



 

Jaguaribe, 01 de Outubro de 2015 Edição Nº: 2118 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Aldacy Patricio da Silva, Agente de Trânsito, Jose Ubiraci Feitosa de Lima, Agente de 

Trânsito, Marcos Mendes Silveira, Agente de Trânsito, Sebastiana Soares de Araujo, 

Auxiliar de Serviços Gerais e Verlane Maria da Silva,Agente de Trânsito, constantes da 

Portaria nº 078.11, de 02.09.2015, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, Jose Ribamar Farias Angelim, Motorista D, constante da Portaria nº 

157, de 03.12.2013, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente, Maria do Socorro Cunha Teixeira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Marilene Rodrigues da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Raquel Pinheiro 

Araujo, Gari, constantes da Portaria nº 066.9, de 04.08.2015, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

outubro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.7, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Damiao Paulo Vidal Pequeno, Motorista, (24hs), Francisco Jeronimo da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs) e  Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 066.12, de 04.08.2015 e Jaqueline 

Bezerra Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constante da Portaria n° 078.7, de 

02.09.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 

2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 233/2015 de 01 de outubro de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art. 1º Rescindir em 01/10/2015 o 

Contrato nº 04.01.001/2015 de 01 de abril de 2015 da prestadora de serviço Sra. Ariane 

Holanda Bezerra do cargo de Recepcionista Atendente, Matricula 56, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município. Art. 2º Esta PORTARIA entrará 

em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de outubro de 2015. Francisco 

Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 234/2015 de 01 de outubro de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art. 1º Rescindir em 01/10/2015 o 

Contrato nº 04.01.002/2015 de 01 de abril de 2015 do prestador de serviço Sr. Jose 

Herculano Bandeira Pereira do cargo de Ajudante de Saneamento, Matricula 58, lotado 

no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município.Art. 2º Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de 

outubro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 235/2015. O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: TRANSFERIR FLUTUANTE NO AÇUDE DA 

COMUNIDADE DE VIEIRA/FECHADO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

MUNICIÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR ADRIANO 

MOURA DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 02/10/2015 a 02/10/2015. REGISTRE-SE  COMUNIQUE-SE  E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 01 de Outubro de 2015. 

FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº - 236/2015. O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: TRANSFERIR FLUTUANTE NO AÇUDE DA 

COMUNIDADE DE VIEIRA/FECHADO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

MUNICIÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR CLEUDO 

MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 02/10/2015 a 02/10/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 1 de Outubro de 2015. 

FRANCISCO RONALDO NUNES . Ordenador. 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 085.8, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Sonia Guimaraes Maia, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe de Serviço de Assistência Farmacêutica Hospitalar, Nível FG-II, 

do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de outubro de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quinto Termo de Aditivo ao 

Contrato Nº 28.02.08/2013-04 decorrente do Pregão Presencial nº 28.02.08/2013, cujo 

objeto é a Locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE. CONTRATADA: MARCIA 

CRISTINA MEDEIROS SABINO ME - MS RENT A CAR. DOTAÇÀO 

ORÇAMENTÃRIA: 0908.08.244.0042.2.065 IGD/PBF; 0908.08.244.0019.2.059 

SCFV; 0908.08.244.0019.2.060 PBVIII; 0908.08.244.0019.2.062 PBFI e 

0908.08.122.0002.2.046 SETAS. ASSINA PELA CONTRATADA: Marcia Cristina 

Medeiros Sabino. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe 

- CE, 01 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 01 de Outubro de 2015 Edição Nº: 2118 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

***  ***  *** 

 


